
 

 

 

Data di pubblicazione: 18/11/2019
Nome allegato: DETE 241 aggiudicazione carta igienica.pdf
CIG: Z4F2A5052F;
Nome procedura: Fornitura e consegna di Carta Igienica per le
Sedi INPS della Calabria;
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del
D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul
Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con
aggiudicazione con il
criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis, del
D.Lgs. n.
50/2016.



 

1 

 

 

 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

 

   

 

Direzione Regionale Calabria 

 

 

 

                        DETERMINAZIONE n.    241   del   18 /11/2019 

  

 

 

1. Tipologia di Determina   Aggiudicazione 

 

2. Numero Visto   2280-2019-V0168 – prenotazione n. 2193500160 

 

3. Settore   Beni 

 

4. Oggetto   Acquisizione Carta Igienica 

 

5. Committente   Direzione Regionale INPS Calabria 

 

6. Tipologia di procedura  P032 - RICHIESTA DI OFFERTA 

 

7. Procedura e-procurement  NO 

 

8. CIG: Z4F2A5052F 

 

9. Importo complessivo (IVA esclusa)   € 4.000,00 

 

10.Importo complessivo (IVA inclusa)   4.880,00 

 

11.RUP   Masino Iacopino 

 

12.Fornitore Aggiudicatario   Fare clic qui per immettere testo. 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE CALABRIA 

DETERMINAZIONE n.  241    del  18/11/2019 

 

Oggetto: Fornitura e consegna di Carta Igienica per le Sedi INPS della Calabria; 

 

 Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con aggiudicazione con il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis, del D.Lgs. n. 

50/2016  

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 4.000,00 IVA esclusa (pari ad € 

4.880,00 IVA inclusa), Capitolo 5U110401410, esercizio finanziario 2019. 

 

CIG: Z4F2A5052F 

Aggiudicazione  

IL DIRETTORE REGIONALE VICARIO 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 

da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato da 

ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 



 

3 

 

VISTA la determinazione presidenziale n. 37 del 24/01/2017 di conferimento 
dell’incarico con decorrenza dall’ 1 febbraio 2017, di Direttore Regionale 

Calabria al Dott. Diego De Felice; 

VISTA           la nota INPS.0064.04/04/2017.0018980 con il quale il Direttore generale, 
ai sensi della determinazione direttoriale n. 4/2017, ha attribuito al Dott. 

Luigi Sculco le funzioni vicarie del Direttore regionale INPS della Calabria; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2019-2021, 

adottato con determinazione presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 29 gennaio 

2019, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il 

Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 

economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2019; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto n. 10 

del 9 maggio 2019, con cui è stata approvata la prima nota di variazione 

al citato bilancio preventivo finanziario generale - di competenza e di 

cassa dell’INPS per l'anno 2019; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, 

il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016, come 

modificato dal D.Lgs. n. 56/2017; 

 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 18 

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 

delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni 

appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

VISTA  la determinazione n. 211 del 25/10/2019 con la quale è stata autorizzata 
l’indizione di una procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera 

b), del Codice, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), volta all’affidamento 
dei lavori aventi ad oggetto “Fornitura e consegna di Carta Igienica per 

le Sedi INPS della Calabria”, con invito rivolto a tutti gli operatori 
economici che, per la specifica categoria di cui trattasi risultino iscritti al 

MEPA o che si abiliteranno fino alla data di scadenza di presentazione 
delle offerte; 

PRESO ATTO che con la determinazione di cui sopra è stata autorizzata la spesa 
complessiva di € 4.880,00, IVA compresa, come dettagliata nella tabella 

che segue: 

Capitoli di spesa Oggetto Importo - Anno 2019 

5U110401410 Fornitura ed oneri della sicurezza € 4.000,00 

5U110401410  IVA al [22%]  € 880,00 



 

4 

 

Totale  €. 4.880,00 

                     

PRESO ATTO che al termine fissato per la presentazione delle offerte, previsto dal 
bando per le ore 12.00 del 11/11/2019 , per la RDO 2428942 risultano 

pervenute n. 3[tre] offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di 

partecipazione 
Lotti a cui ha 
partecipato 

Data 

presentazione 
offerta 

1 
CARTO COPY 

SERVICE 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
11/11/2019 

16:57:30 

2 LA CASALINDA 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
12/11/2019 
10:09:24 

3 
NITIDUS E 
SALUBRIS SRL 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
11/11/2019 
20:37:00 

 

PRESO ATTO che per la procedura de qua, è previsto, quale criterio di aggiudicazione, 
il prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, del Codice; 

VISTA la determinazione n. 235 del 13/11/2019, con la quale si è provveduto 
alla nomina del Seggio di gara; 

VISTA la determinazione n. 236 del 13/11/2019, con la quale, approvate le 

deliberazioni assunte dal Seggio di gara all’esito della fase di verifica della 

documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici in 

sede di offerta nell’ambito delle rispettive buste, è stata decretata: 

- l’ammissione alle successive fasi della procedura degli operatori 

economici LA CASALINDA e NITIDUS E SALUBRIS, avendo essi 
presentato in gara documentazione amministrativa rispondente alle 

previsioni dettate dalla lex specialis; 

- l’esclusione della ditta CARTO COPY SRL per mancanza di conformità 
del prodotto offerto a quello richiesto; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.76, comma 2-bis del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., è 
stata data comunicazione agli operatori economici partecipanti in merito 

alle ammissioni ed esclusione alla procedura de qua, tramite apposita 
comunicazione del portale MEPA nell’apposita sezione, e a mezzo Pec del 
13/11/2019 per la ditta esclusa; 

ATTESO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del Codice, 
la sopramenzionata determinazione è stata pubblicata sul profilo del 

committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
VISTO l’art. 97, comma 2, del Codice il quale dispone che “Quando il criterio di 

aggiudicazione è quello del prezzo più basso la congruità delle offerte è 



 

5 

 

valutata sulle offerte che presentano un ribasso pari o superiore ad una 
soglia di anomalia determinata;” 

VISTO l’art. 97, comma 3 bis, del Codice il quale dispone che “Il calcolo di cui al 
comma 2 è effettuato “ove il numero delle offerte ammesse sia pari o 

superiore a cinque”; 

ATTESO che le offerte ammesse non sono superiori a 5, il Seggio di gara ha 

proceduto, nella seduta pubblica del 15/11/2019, all’apertura delle 

offerte economiche e all’aggiudicazione della fornitura, le cui risultanze 

sono contenute nel prospetto di seguito riportato: 

 

Concorrente Valore complessivo offerto Aggiudicatario 

LA CASALINDA 
0,10000000 punti percentuali di sconto 

sulla base d’asta 
 

NITIDUS E SALUBRIS 

SRL 

8,43 punti percentuali di sconto sulla base 

d’asta 
Aggiudicatario 

VISTO  l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione 

appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 
dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione; 

TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto previsto dalle Linee guida ANAC n. 4, nonché 
del messaggio Hermes 2107 del 24/05/2018, la stazione appaltante ha 

facoltà , per importi fino a € 5.000,00 ,di procedere alla stipula del 
contratto previa: a) consultazione del casellario ANAC; b) verifica della 

sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80, del D.Lgs. 50/2016, mediante 
acquisizione del DGUE e dichiarazione integrativa; c) acquisizione del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC);  

TENUTO CONTO che la stazione appaltante non procederà alla liquidazione della fattura, 
in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti: i) la risoluzione del contratto ed il pagamento del corrispettivo 
solo per le prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; ii) 
l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del 

valore del contratto; 

RILEVATO     che sono stati effettuati i controlli previsti dalla normativa vigente in merito 
al possesso dei requisiti della ditta aggiudicataria acquisendo la 

documentazione indicata nel citato  messaggio Hermes 2107 del 
24/05/2018; 

ATTESO  che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione 

può considerarsi efficace in quanto la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti si è conclusa con esito positivo; 
VISTE e condivise le risultanze tutte della procedura celebrata e contenute nei 

verbali di gara; 

     

 

DETERMINA 

 



 

6 

 

 di aggiudicare la RDO 2428942 per l’affidamento della fornitura e consegna di 
carta igienica per le Sedi INPS della Calabria, alla ditta NITIDUS E SALUBRIS SRL-

Via Cortile Guido, 1 88842 Cutro(KR) P.I. 03281530794, per l’importo complessivo 
di € 3.571,23 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 100,00, Iva 

al 22% pari ad € 807,67, per  un totale complessivo di € 4.478,90 

 di dare mandato al RUP, affinché: 

- richieda all’aggiudicatario la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del Codice e 

della lex specialis di gara, nonché ogni altro documento da sottoporre prima della 

stipula del contratto; 

- provveda a tutte le altre attività connesse alla presente aggiudicazione, ivi 

compresa la comunicazione alla ditta aggiudicataria e alle ditte partecipanti, 

mediante invio nell’apposita sezione del portale Mepa di Consip; 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 10, del Codice la stipula del contratto 
per il quale non è necessario rispettare il termine di trentacinque giorni dalle 

comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione alle ditte partecipanti. 
 di svincolare alle ditte partecipanti, ad eccezione degli aggiudicatari, le polizze 

fidejussorie provvisorie prestate per la partecipazione alla gara. 
 

 

 

Il Direttore Regionale vicario 

Dott. Luigi Sculco 

Firmato in originale 
 


